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Úvod

Cílem diplomové práce je navrhnout a posoudit mostní konstrukci nad dálnicí.

Nosná konstrukce silničního mostu je navržena jako spojitý nosník o šesti polích. Jako

průřez byl zvolen jednotrám, který je výhodný z hlediska jednoduchého tvaru a nízké

konstrukční výšky. Posudek je proveden podle teorie mezních stavů.

Statický výpočet se zabývá zejména návrhem hlavní nosné konstrukce. Okrajově se

dotýká i návrhu spodní stavby a založení. V programu Scia Engineer bylo vytvořeno několik

modelů konstrukce. Deskostěnové modely (přímý a zakřivený o poloměru 1890m) byly

použity pro určení příčného roznosu zatížení. Dále byl vytvořen 3D prutový model pro

výpočet účinků kroucení a 2D prutový model pro výpočet fázované výstavby včetně vlivu

dotvarování a smršťování.
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1. Identifikační údaje mostu

Název akce

Název objektu:

Kraj:

Okres:

Investor:

Projektant:

Místo stavby:

Staničení zač. stavby:

Staničení kon. stavby:

Katastrální území:

Překračovaná překážka:

D1 0137 Přerov – Lipník

Most na rampě Olomouc – Ostrava 3511, přes D1 /km 98,600/

Olomoucký

Přerov

Ředitelství silnic a dálnic ČR

Bc. Michaela Rudolfová

km 0,425 381

km 0,626 696

Trnávka u Lipníka nad Bečvou, Bohuslávky

Dálnice D1, km 98,590 21, úhel křížení 25,1978g

2. Základní parametry mostu a jeho umístění

2.1. Základní parametry

Typ mostu:

Převáděná komunikace:
Volná výška pod mostem:
Průběh trasy na mostě:
Délka mostu:
Šikmost mostu:
Délka přemostění:
Délka nosné konstrukce
Rozpětí polí:

Šířka nosné konstrukce:
Celková šířka mostu:
Průřez mostu:

Příčný sklon:
Podélný sklon:
Půdorysný poloměr osy nosné
konstrukce:
Konstrukční výška
Zatěžovací třída

Spojitý jednotrámový most o šesti polích,
z předpjatého betonu, betonovaný na pevné skruži
Pozemní komunikace
Dálnice – 6,5m
Ve výškovém oblouku o poloměru 15000m
212,980m
α = 90°
199,980m
202,380m
26,098 m– 36,550m – 37,570m –
41,900m – 34,262m – 25,000m
13,55m
14,15m
jednotrámový s proměnou výškou od
0,35, do 1,75m
3,2%
+2,40%, ‐0,80%
1890 m

1,890m
„A!“ dle Čsn 736203 Zatížení mostů z roku
1986
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2.2. Charakter převáděné komunikace a překážky

Přes most vedou dva jízdní pruhy pozemní komunikace, které připojují rychlostní

komunikaci na dálnici D1. Most je vybaven revizním chodníkem o šířce 0,75m. V druhém

poli je překonávanou překážkou dvoupruhový kolektor, ve třetím a čtvrtém poli jsou to

jízdní pásy dálnice D1.

2.3. Šířkové uspořádání na mostě

Zpevněná krajnice

Vodící proužek

Jízdní pruh

Vodící proužek

Krajnice

Šířka mezi obrubami

Římsa vlevo

Římsa vpravo

Šířka mostu

0,500 m

0,500 m

2 x 3,750 m

0,250 m

3,000m

11,750 m

1,250 m

0,55 m

14,15 m

2.4. Geologické poměry

Bylo provedeno 7 vrtů u plánovaných podpor.

Opěra 01

Podpěra 02

Podpěra 03

Podpěra 04

Podpěra 05

Podpěra 06

Opěra 07

PS350

J531

J532

J533

J534

J535

PS536
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3. Stavebně technické řešení

3.1. Zemní práce

Skrývka ornice bude provedena v tl. 200mm.

Před zahájením vrtání pilot je nutné vyhloubit jámy. Betonáž pilot bude prováděna od

úrovně podkladního betonu základu podpor. Základové jámy pro opěry a pilíř 06 budou

provedeny se sklony svahů 1:1. Jámy pro pilíře 02 – 05 budou paženy pomocí ocelových

štětovnic. Vytěžená zemina bude použita na zpětný zásyp stavebních jam. Přebytečná

zemina bude odvezena nejbližší skládku.

3.2. Založení

Most je založen na pilotách o průměru 1200mm. Opěry jsou založeny na 11 pilotách, pilíře

na 8. Výška základů je 1,20m, rozměry základů pod pilíři jsou 5m x 8m, pod opěrami 4,5m x

13,5m.

3.3. Spodní stavba

Průřez pilířů je tvořen pravidelným osmiúhelníkem se stranou 0,75. Délky pilířů se pohybují

mezi 4,570m a 11,240m na základě umístění. V hlavě pilířů jsou navrženy pod‐ložiskové

bloky o rozměrech 1,5m x 1,5m. Opěry jsou obdélníkového tvaru s rozměry 2,85m x

13,50m. Přechodové desky za opěrami jsou tloušťky 300m a délky 5m. Odvodnění prostoru

za opěrami je zabezpečeno podélnou drenáží se sklonem min. 3%.

3.4. Nosná konstrukce

Nosná konstrukce je monolitická z předpjatého betonu. Betonována je na skruži ve čtyřech

fázích od opěry 07 směrem k opěře 01. V první a poslední fázi jsou betonována dvě pole

najednou. Pracovní spáry jsou umístěny přibližně v pětině rozpětí. Je použit jednotrámový

průřez z betonu pevnosti C35/45. Na krajních opěrách je trám uložen na příčnících

s přesahem 0,8m za osy uložení. Výška trámu je konstantní, 1,75m. Šířka nosné konstrukce

je 13,55m, šířka dolní části trámu je 3,6m. Příčný sklon je 3,2%. Půdorysně se trám nachází

v oblouku o poloměru 1890m.

Konstrukce je vyztužena předpínací výztuží tak, že je v mezním stavu omezení napětí

splněna podmínka dekomprese. Byly zvoleny 19‐ti lanové kabely. V poli 1 a 2 je navrženo 16
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kabelů, v poli 3 a 4 je navrženo 18 kabelů a v polích 5 a 6 je navrženo 14 kabelů. Přidané

kabely jsou kotveny pomocí mrtvých kotev předpínacího systému VSL.

3.5. Ložiska

Na každé opěře se nachází dvě hrncová ložiska o únosnosti 6000kN. Na pilířích je uloženo

vždy jedno ložisko o únosnosti 22000kN – 27000kN. Pevné ložisko je umístěno na pilíři 04.

3.6. Mostní závěry

Nad oběma opěrami jsou navrženy povrchové mostní závěry s možnou dilatací ± 65mm.

3.7. Vozovka

Obrusná vrstva SMA 11+S

Ložní vrstva ACL 16 S

Ochrana izolace MA 11 IV

Izolace AIP

40mm

60mm

35mm

5mm

Vozovka je příčném sklonu 3,2%.

3.8. Římsy

Monolitické římsy mají sklon 4% ve směru k vozovce. Levá římsa je široká 1,55m, pravá

0,85m. Výška odrazového obrubníku je 150mm. Římsy jsou k nosné konstrukci kotveny

výztuží z boku nosné konstrukce.

3.9. Záchytné systémy

Ocelové zábradlí se svislou výplní na levé římse minimální výšky 1,10m, úroveň zadržení H2

Zábradelní svodidlo minimální výšky 1,10m, úroveň zadržení H2

3.10. Odvodnění mostu

Odvodnění je vyřešeno podélným a příčným spádem konstrukce, který odvádí vodu do

odvodňovačů. Skluzy na začátku a konci mostu odvádějí vodu do příkopů podél dálnice.
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3.11. Úprava pod mostem

Svahy překračovaných komunikací jsou opatřeny lomovým kamenem tl. 350mm uloženým

do suché betonové směsi.
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4. Výstavba

Přípravné práce: sejmutí ornice, příprava staveniště, zemní práce

betonáž základů, stavba opěr, pilířů a spodní stavby

1. Fáze zhotovení skruže a bednění, armování

betonáž 1. a 2. pole

předepnutí kabelů 1. fáze

odskružení

2. Fáze zhotovení skruže a bednění, armování

betonáž 3. pole

předepnutí kabelů 2. fáze

odskružení

3. Fáze zhotovení skruže a bednění, armování

betonáž 4. pole

předepnutí kabelů 3. fáze

odskružení

4. Fáze zhotovení skruže a bednění, armování

betonáž 5. a 6. pole

předepnutí kabelů 4. fáze

odskružení

stavba závěrné zídek, křídel, říms

dosypání a zhutnění prostoru za opěrou

osazení záchytných zařízení, provedení vozovky

dokončovací práce

uvedení do provozu

konec životnosti

[…]


γG,j dílčí součinitel j‐tého stálého zatížení

Gk,j charakteristická hodnota j‐tého stálého zatížení

γP dílčí součinitel zatížení od předpětí

P příslušná reprezentativní hodnota zatížení od předpětí

γQ,1 dílčí součinitel dominantního proměnného zatížení

Qk,1 charakteristická hodnota dominantního proměnného zatížení

γQ,i dílčí součinitel vedlejšího i‐tého proměnného zatížení

Qk,i charakteristická hodnota i‐tého proměnného zatížení

ψ0 součinitel pro kombinační hodnotu proměnného zatížení

ψ1 součinitel pro častou hodnotu proměnného zatížení

ψ2 součinitel pro kvazistálou hodnotu proměnného zatížení

ξ redukční doučinitel pro nepříznivá stálá zatížení G

Příloha P2 ‐ Výkresy
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Z BETONU C16/20n-XF1
TLOUŠŤKY 350mm S VYSPÁROVÁNÍM

OBRUBNÍK 100x250

PREFABRIKOVANÉ BETONOVÉ STUPNĚ š = 0,75m

40006001950

O
SA

U
LO

ŽE
N

Í N
A

O
PĚ

ŘE

25000

34262

41900

37570

36550

26098

850
200

4750

850
200

4750

199980

203080

212980

MONOLITICKÁ ŘÍMSA

MOSTNÍ SVODILO
VÝŠKA min. 0,75m

ÚROVNĚ ZADRŽENÍ H2

OCELOVÉ ZÁBRADLÍ

LOMOVÝ KÁMEN DO SUCHÉ BETONOVÉ SMĚSI
Z BETONU C16/20n-XF1
TLOUŠŤKY 350mm S VYSPÁROVÁNÍM

SKLUZ Z KASKÁDOVÝCH TVÁRNIC

OSTRAVA

OSTRAVA

LOMOVÝ KÁMEN DO SUCHÉ BETONOVÉ SMĚSI
Z BETONU C16/20n-XF1

TLOUŠŤKY 350mm S VYSPÁROVÁNÍM

OBRUBNÍK 100x250

10
00

5000

5000

10
00

OBRUBNÍK 100x250

PŘECHODOVÁ DESKA
tl. 300mm

LOMOVÝ KÁMEN DO SUCHÉ BETONOVÉ SMĚSI
Z BETONU C16/20n-XF1

TLOUŠŤKY 350mm S VYSPÁROVÁNÍM

1950600
4000

MOSTNÍ ZÁVĚR

O
SA

U
LO

ŽE
N

Í N
A

O
PĚ

ŘE

80
0

8000

8000

5000

8000

5000

J533

6000

80
0

J531PS530

8000

6000

8000

6000

OSTRAVA

GABIONOVÁ ZÍDKA

18400

J532
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VYPRACOVALA:
Bc. M. Rudolfová

VEDOUCÍ PRÁCE:
Ing. M.Drahorád Ph.D.

BETON

OCEL

MATERIÁLY:

ŘÍMSY C30/37 - XF4

VÝZTUŽ DESKY B500B
SVODIDLO ZSNH4/H2
ZÁBRADLÍ S235J0, A4-70

ÚLOŽNÝ PRÁH C30/37 - XF4
DŘÍK C30/37 - XF2
ZÁKLAD C30/37 - XA1
PILOTY C30/37 - XA1
PODKLADNÍ BETON C16/20

NOSNÁ KONSTRUKCE C35/45 - XF4

1:200

PŮDORYS
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FÁZE 1FÁZE 2FÁZE 3FÁZE 4

OSTRAVA

7x19Ø15,7mm

7x19Ø15,7mm

2x19Ø15,7mm

2x19Ø15,7mm

7x19Ø15,7mm

7x19Ø15,7mm

7x19Ø15,7mm

2x19Ø15,7mm

A

A

C

C

B

B

E

E

D

D

5
9
0

3
5
0

6
0
0

2
5
0

5
0
0

1
7
5

1A 2A

3A
4A

5A

6A 7A
1B

2B3B

4B

5B 6B

7B

napínaný konec

napínaný konec

napínaný konec

napínaný konec

spojkovaný konec

spojkovaný konec

spojkovaný konec

mrtvá kotva

mrtvá kotva

napínaný konec

1C 2C

3C 4C

1D
4D

7D
2D3D 5D 6D

1E
4E

7E
2E3E 5E 6E

1F
4F

7F
2F3F 5F 6F

1G 2G

POHLED NA ČELO A - A

1:100

500

500

500

500

500

500

5
0

0

500

500

750 750

500

500

ŘEZ B - B

1:100

1
7

5

18x19Ø15,7

17x200 = 3400

1
7

5

ŘEZ C - C

1:100

18x19Ø15,7

17x200 = 3400

3
5

0

ŘEZ D - D

1:100

14x19Ø15,7

13x200 = 2600

2
5

0

ŘEZ E - E

1:100

16x19Ø15,7

15x200 = 3000
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Poznámky
1. Materiály

Beton:
Nosná konstrukce C35/45

Předpínací výztuž
Lana 1860 - S7 - 15,7 - A

Betonářská výztuž
B500B

2. Kotevní napětí
σmp,0 =1473 MPa

3. Čas předpětí
t = 3 dny

4. Směr napínání - z jednoho konce
5. Krytí betonářské výztuže: 60mm
6. Krytí předpínací výztuže: 90mm

7. Pořadí napínání kabelů:
7.1. fáze 1: 3A, 5A, 3B, 5B, 2A, 4A, 2B, 6B
7.2. fáze 2: 1A, 2A, 1B, 2B, 6A, 7A, 4B, 6B
7.3. fáze 3: 1C, 2C, 1D, 2D, 3D, 4D, 5D, 6D, 7D
7.4. fáze 4: 3C,4C, 1E, 2E, 3E, 4E, 5E, 6E, 7E, 1F,

2F, 3F, 4F, 5F, 6F, 7F, 1G, 2G