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1. Stručný popis diplomové práce:

Diplomová práce je rozdělena na 3 části, a to textovou část, statický výpočet a
výkresovou dokumentaci.

Textová část obsahuje zjednodušenou technickou zprávu mostu.

Ve druhé části práce je uveden statický výpočet nosné konstrukce, vybraného pilíře a
jeho založení.

Výkresová dokumentace obsahuje několik základních dispozičních výkresů a schéma
předpínací výztuže.

2. Splnění zadaného cíle diplomové práce:

Předložená diplomová práce se zabývá zpracováním návrhu a posouzením bodově
podepřené konstrukce mostu. Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly splněny.

3. Odborná a formální úroveň zpracování diplomové práce:

Diplomovou práci lze po odborné i formální stránce považovat za průměrnou.
Textová část je z odborného hlediska zpracována velmi zjednodušeně a obsahuje

zkrácenou formu technické zprávy mostu. Místy lze v textu nalézt překlepy, případně
chybnou terminologii nebo nesprávně vyhodnocené údaje o mostu.

Statická část práce je členěna obvyklým způsobem, obsahuje a zohledňuje
problematiku návrhu trámových konstrukcí. Celý statický výpočet bohužel není doplněn o
metodiky a předpoklady výpočtů a jednotlivé posudky je velmi obtížné sledovat.

Z formálního hlediska statickému výpočtu chybí především citace, odkazy a zmíněná
metodika jednotlivých výpočtů.

4. Připomínky k diplomové práci:

Textová část je zpracována jako zjednodušená technická zpráva k mostu. Ve zprávě se
nachází několik informací, které neodpovídají předložené konstrukci (např. výška nosné
konstrukce, zatěžovací norma,…).

Statický výpočet je stěžejní částí celé práce. Je členěn obvyklým způsobem a obsahuje
celou řadu posudků a řešení problémů spojených s návrhem trámových postupně
budovaných předpjatých konstrukcí.

Přes běžné popisy materiálových charakteristik a geometrie konstrukce se dostáváme
k výpočetním modelům. Zde je pomocí desko-stěnových modelů řešen příčný roznos
konstrukce a vliv půdorysného zakřivení konstrukce na průběhy napětí. Nikde bohužel není

uveden podrobnější popis modelů a způsob jejich vyhodnocení. Je zde pouze obrázek, ze
kterého není jasné, z jakých prvků je model složen, jakým způsobem je uvažováno
podepření, které zvláště u bodového podepření vnitřních podpěr výrazně ovlivní příčný
roznos.

Samotné vyhodnocení příčného roznosu je potom demonstrováno sérií schémat
průběhů napětí rozhodujících řezů. To je ale zobrazeno v MPa se zaokrouhlením na jedno
desetinné místo – pokud by byla napětí ve výpočtu uvažována takto, mohlo by dojít ke
zkreslení výsledků příčného roznosu vlivem velké zaokrouhlovací chyby.

Předběžný návrh předpětí je proveden metodou vyrovnání zatížení. Nikde ale není
stanoveno, jaké zatížení je vyrovnáváno (stálé + podíl nahodilého?).

Navržený postup výstavby pro analýzu konstrukce v TDA je stanoven v příliš malých
rozestupech jednotlivých činností, což může ovlivnit výsledné ztráty předpětí.

Posouzení MSP omezení napětí je provedeno v jednotlivých fázích výstavby a
v provozním stavu. Při letmé kontrole průběhů výsledných napětí uvedených v přiložených
tabulkách bylo nalezeno několik nesrovnalostí s očekávaným průběhem, chováním a
změnami uvedených hodnot napětí v různých časových fázích v různých kombinacích.

Posouzení MSÚ kombinace ohybu a normálové síly je provedeno ručně metodou
mezních přetvoření. U výpočtu bohužel chybí podrobnější popis metodiky a výpočet je
obtížně sledovatelný.

Posouzení kombinace smyku a kroucení je provedeno poměrně podrobně, ale opět
zde chybí popis metodiky a členění výpočtu tak, aby se dal výpočet podrobně sledovat.
Schémata výztuže nejsou uvedena.

Posouzení bodového podepření konstrukce pomocí strut-and-tie modelu z EC je
v zásadě v pořádku, ale opět zde není popsán postup výpočtu ani schémata výztuže.

Interakční diagram pro posouzení pilíře je velmi zjednodušený a není zde zcela jasné,
jaké vnitřní síly byly pro posouzení použity. Např. zda jsou započteny brzdné síly, účinek
příčného větru z nosné konstrukce apod.

U posouzení založení – skupina pilot – je uveden krátký výpočet opět bez uvedené
metodiky a podrobnějšího popisu. Není jasné, zda je ve výpočtu uvažována geologie
uvedená ve výkresových přílohách (podélný řez).

Výkresová část je zpracována velmi zjednodušeně. Dispoziční výkresy jsou jen
orientační. Ve vzorovém řezu chybí popisy, tloušťky konzol jsou navrženy rozdílné a
rozmístění ložisek na opěrách je až zbytečně rozevřené. Přechodové oblasti uvedené
v podélném řezu neodpovídají způsobu provedení dle vzorových listů, chybí výškové a svislé
kóty, podjezdné výšky a mnoho popisů. V půdoryse není řešeno odvodnění předpolí (skluzy),
opět chybí popisy, úhly křížení apod. Materiály se někdy v popisech liší. Ve schématu
předpínací výztuže chybí postup napínání, některé popisy a kóty. Rozdělení kabelů při
horním povrchu by bylo vhodné rovnoměrně „roztáhnout“ do větší šířky (řez B).

5. Otázky na diplomanta:

1) Prosím vysvětlete, jakým způsobem byly sestaveny deskostěnové modely konstrukce
mostu a jakým způsobem bylo vyhodnoceno příčné roznášení s návazností na bodové
podepření konstrukce.

2) Vysvětlete metodiku posouzení konstrukce v MSÚ pro namáhání smykem, kroucením
a jejich kombinací.

3) Podrobně popište způsob stanovení mezní únosnosti průřezu z diplomové práce
namáhaného kombinací ohybového momentu a normálové síly. Dále jakým způsobem
se ve výpočtu projeví interakce ohybu a smyku (kroucení)?

6. Celkové zhodnocení diplomové práce:

Diplomantka navrhla bodově podepřenou mostní konstrukci o šesti polích přes dálnici.
Práce se zabývá návrhem a posouzením nosné konstrukce mostu a částečně spodní stavby a
založení. Celkově lze práci považovat za průměrnou. Textová část práce je provedena velmi
stručně a obsahuje věcné chyby. Nosnou částí práce je statický výpočet. Ten obsahuje celou
řadu postupů a posudků spojených s návrhem trámových mostů, principy výpočtů ale nejsou
nikde uvedeny a je obtížné výpočet sledovat. Ve výpočtu se nacházejí chyby. Výkresové
přílohy jsou zpracovány velmi orientačně.

Práci doporučuji k obhajobě za podmínky, že předpoklady a posudky chybějící v práci
budou diplomantkou během obhajoby doplněny a řádně vysvětleny (viz bod 5).

7. Poznámky:

Nejsou
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